
1 
 

 

COMUNE DI GUAMAGGIORE 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Cod. fisc. 80008970925    P.I.01845030921     Tel. 070/985904   Fax 070/985979   

Sito istituzionale  www.comune.guamaggiore.ca.it 
 

 

DETERMINAZIONE N. 143  DEL 26/05/2016  
 
OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE RISORSE DA DESTINARE ALLA INCENTIVA ZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 

DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITÀ -  FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2014- 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Simbula Antonio) 

• Visto lo statuto comunale; 

• Visto il regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il D.Lgs. 29/93; 

• Visto il T.U. 267 del 18/08/2000; 
• Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 30/08/2010, con il quale venivano attribuite al 

sottoscritto, Rag.  Simbula Antonio,  le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000, relativamente ai servizi finanziari; 

• Richiamata la propria determinazione n. 172 del 13/05/2014, con la quale è stato 
quantificato il fondo da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività – fondo risorse decentrate anno 2014-; 

• Considerato che successivamente alla quantificazione del fondo sono intervenute 
diverse cessazioni dal servizio, a seguito della quali occorre rideterminare il fondo, 
onde adeguarlo a quanto prescritto dall’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010, 
convertito dalla L. 122/2010 e s.m.i. che stabilisce: “(2-bis.  A decorrere dal 1° gennaio 
2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente 
al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° 
gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono 
decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo);”  

• Dato atto che: 
1. In data 31/03/2014 è stato collocato a riposo, con decorrenza 01/04/2014, un 

dipendente inquadrato in cat. B3 (Cat. ingr. B1); 
2. In data  30/06/2014 è cessato dal servizio, per mobilità fra enti, un dipendente 

di cat. economica C/3; 
3. In data  30/11/2014 è cessato dal servizio, per mobilità fra enti, un dipendente 

di cat. economica C/1 part time al 77,78% (28 ore settimanali); 
4. In data  30/11/2014 è cessato dal servizio, per dimissioni volontarie, un 

dipendente di cat. economica C/4; 
5. con decorrenza dal 01/03/2015 il contratto part time di un dipendente di cat. 

“C” è stato incrementato  alla percentuale del 88,89% (32 ore settimanali); 
Considerato che, ai sensi dell'art. 17 comma 2 lett. b) del CCNL 01/04/1999, art.  33 
comma 5 del CCNL 22/01/2004 e art. 4 comma 2 del CCNL 05/10/2001,  a seguito del 
collocamento a riposo dei 3 dipendenti di cui sopra, sono riacquisite al fondo, dalla data 
dell'effettiva cessazione, le somme relative a: 

1. Progressioni economiche orizzontali in godimento; 
2. Indennità di comparto; 
3. Retribuzione individuale di anzianità; 
4. Gli assegni ad personam;  



2 
 

e che le medesime somme   di cui sopra verranno riacquisite, per i dipendenti cessati nel 
corso del 2014, solo a decorrere dall’anno 2015, in quanto il fondo non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010; 
 
• Considerato, altresì, che occorre procedere alla riduzione del fondo in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio, ai sensi del citato art. 9 comma 
2 bis del D.L. 78/2010, convertito dalla L. 122/2010 “(2-bis.  A decorrere dal 1° gennaio 
2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente 
al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere dal 1° 
gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono 
decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo);” 

• Dato atto che il fondo per l’anno 2014, relativamente alle voci soggette alla riduzione, 
era stato quantificato come segue: 

 TOTALE RISORSE STABILI  €. 24.679,01 

 TOTALE RISORSE VARIABILI  €. 2.759,78 

 TOTALE FONDO ANNO 2014 €. 27.438,79 

• Considerato che,  in merito alla quantificazione delle riduzioni del fondo, mentre era 
ormai assodata l’applicazione della c.d. regola della semi-somma, fornita dalla 
Ragioneria Generale dello Stato con la circolare n. 12/2011, per il calcolo della 
decurtazione del fondo a seguito della riduzione del personale in servizio, come 
imposto dall’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, l’Aran nell’apposito kit in 
formato excel, riprendendo tale regola, applica però la percentuale di riduzione al 
limite del fondo anno 2010 e non sul corrispondente ammontare del fondo dell’anno 
di riferimento; 

• Considerato, ancora, che la corte di Conti a tale merito si è espressa come segue: 
 

 
• Ritenuto dover procedere alla rideterminazione del fondo per l’anno 2014, in base al 

numero dei cessati tenendo conto delle mensilità lavorate, come di seguito: 



3 
 

dipendente
presenza 

in mesi
mesi

mesi 

lavorati 

dip. 

cessati

mesi 

non 

lav.

num. 

Dip.ti 

cessati

tot. Dip 

al 

01/01/14

fondo prod. 

2014

riduz. 

Lorda 

piena 

annua

calcolo 

q.ta da 

mantenere

riduzione 

netta 

2014

Fais Giuseppe 11 12 11 1

Cao Andrea 6 12 6 6

Congiu Leopoldo 3 12 3 9

Corona Andrea 11 12 11 1

31,00    48,00 31,00  17,00 4,00    11,00     27.438,79 9.977,74 6.443,96  3.533,78 

CALCOLO RIDUZIONE FONDO IN BASE AI DIPENDENTI CESSATI NELL'ANNO, IN RAGIONE DELLE MENSILITA' LAVORATE.

 
 

dipendente
presenza 

in mesi
mesi

mesi 

lavorati 

dip. 

cessati

mesi 

non lav.

% non 

lavorata

calcolo % 

riduz.

fondo prod. 

2014

riduzione 

netta 2014

Fais Giuseppe 11 12 11 1 0,083333

Cao Andrea 6 12 6 6 0,5

Congiu Leopoldo 3 12 3 9 0,75

Corona Andrea 11 12 11 1 0,083333

31,00    48,00 31,00  17,00  1,42         12,88       27.438,79 3.533,78   

CALCOLO RIDUZIONE FONDO IN BASE AI DIPENDENTI CESSATI RAPPORTATO IN %

 
DETERMINA 

 
Di rideterminare il fondo per le risorse decentrate per l'anno 2014, applicando le 
riduzioni conseguenti alle cessazioni intervenute nel corso del 2014 come evidenziato in 
premessa, per cui il fondo viene rideterminato come segue: 
 

TOTALE FONDO ANNO 2014 €. 27.438,79 

Decurtazione  proporzionale alle cessazioni in ragione delle mensilità lavorate - €. 3.533,78  

TOTALE FONDO ANNO 2014 RIDETERMINATO  €. 23.905,01 

Di cui parte fissa 21.500,66 

Di cui parte variabile 2.404,35 
 

• Di dare atto che sul fondo fisso, per effetto delle cessazioni,  gravano le seguenti spese 
consolidate rideterminate in base agli importi effettivamente erogati: 

 

UTILIZZO DELLE RISORSE ***P ARTE FISSA*** 

1 Quota riservata agli incrementi collegati alla progressione economica orizzontale (art. 5 del 
C.C.N.L. 31.03.1999) ivi compresi gli incrementi attribuiti in sede di prima applicazione, ai 
sensi dell’art. 7, La quota è altresì comprensiva degli incrementi disposti rispettivamente, 
dall’art. 1, c. 3, del C.C.N.L. 05.10.2001 e dall’art. 29, c. 5, del C.C.N.L. 22 gennaio 2004 e 
degli incrementi di cui alla dich.  congiunta n. 4 CCNL 09/05/2006 e della tredicesima mensilità. 
Aggiornati con gli aumenti del CCNL del 31/07/2009. (la spesa complessiva per l'anno 2014 è 
quella effettiva il rientro per mobilità dell’agente di P.M. dal 01/01/2014 e con le cessazioni 
intervenute nel corso dell’anno 2014. 

 
€.18.299,88 

 
2 

Quota riservata alla indennità di comparto (art. 33, c. 4. lettere b) e c), del C.C.N.L. 
22.01.2004) ***quota a carico del fondo*** 
(Costo effettivo 2014)  

 
€.4.656,09 

 TOTALE UTILIZZO EFFETTIVO QUOTA FISSA ANNO 2014  €. 22.955,97 
 
 



4 
 

 
UTILIZZO FONDO PARTE VARIABILE QUOTA REGIONALE €. 2 .320,00 

 
1 

Quota indennità di rischio  
(Congiu L. - Corrias G.) (Corrias 30*11) +(Congiu 30*3) (€. 420,00) 

 
€. 420,00 

 
2 

Indennità maneggio valori all'economo comunale.   (importo variabile in base alle giornate 
di effettivo servizio – importo medio €. 360,00) 

€. ------ 

 
3 

Ind. art.17 comma 2 lett. i) così come integrato dall'art.  36 comma2 del CCNL 2002/2005 
(Uff. anagrafe st. Civile – Ufficiale Elettorale ecc.) (€. 300,00) 

€. ------ 

4 
RISORSE DA DESTINARE ESCLUSIVAMENTE ALLA DISCIPLINA  DELL'ART. 10 
(ALTE PROFESSIONALITÀ). QUOTA ANNO IN CORSO  (ART. 32 C. 7 CCNL 22/01/2004) 

 
€. 439,78 

5 TOTALE UTILIZZO EFFETTIVO QUOTA VARIABILE ANNO 20 14 €. 859,78 

 
Di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra, risulta un utilizzo del fondo come da 
tabella seguente: 
 

 TOTALE UTILIZZO EFFETTIVO QUOTA FISSA ANNO 2014  €. 22.955,97 

 TOTALE UTILIZZO EFFETTIVO QUOTA VARIABILE ANNO 2014  €. 859,78 

 TOTALE UTILIZZO EFFETTIVO FONDO ANNO 2014  - €. 23.815,75  

 TOTALE FONDO ANNO 2014 RIDETERMINATO   + €. 23.905,01 

 DISPONIBILITA’ RESIDUA FONDO  €.89,26 

 
Di dare atto che risulta un utilizzo della parte fissa in eccedenza  alla dotazione del 
fondo, pari a €. 1.455,31, tale somma viene coperta dal fondo variabile in quanto 
trattandosi di quote di salario accessorio di tipo “fisso e continuativo”, qualora già 
attribuite, sono consolidate e non sono né revocabili né riducibili e pertanto devono 
essere necessariamente corrisposte al personale che ne beneficia. Ne consegue che le 
indennità e i compensi di produttività, di tipo “variabile”,  riconosciuti dal contratto 
collettivo decentrato aziendale C.C.D.I.A.,  per  il 2014 risultano non essere attribuibili 
per carenza del fondo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(f.to Rag. Simbula Antonio) 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 151 C. 4 DEL  D.Lgs. 267 del 
18/08/2000. 
VISTO si esprime parere favorevole 
Int.___________ ex cap._____________        IL RESPONSABILE  

                                                                                                              F.to Simbula Antonio 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente determinazione trovasi in pubblicazione all'albo pretorio  per quindici giorni consecutivi  
dal  27/05/2016 .        IL RESP. DEL SERV. AMM.VO 

                                                                                                  f.to Vargiu Mariolino  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale         Il Funzionario Responsabile 
Guamaggiore li 27/05/2016               (Antonio Simbula) 

 


